görüşlerinin kaydedildiği bu muhtasar metinler zaman içinde birçok âlim tarafından

şerhedilmiştir.13 Ayrıca bu metin ve şerhlere hâşiyeler yazılmıştır. Hanefî furu’ fıkhı

ile ilgili kaleme alınan meşhur bazı hâşiyeler şöyle sıralanabilir:

Sedîdüddin el-Kâşgarî’nin (ö. 705/1305) Münyetü’l-musallî adlı eserine İbrâhim

el-Halebî’nin (ö. 956/1549) yazdığı Halebî sağîr diye bilinen şerhe Güzelhisârî’nin (ö.

1253/1837) Hilyetü’n-nâcî adıyla yazdığı hâşiye;

Ahîzâde Yûsuf Efendi’nin (ö. 905/1500) Sadrüşşerîa’ya ait Şerhu’l-Vikâye’ye

yazdığı Hâşiye-i Çelebî diye tanınan Zahîretü’l-ukbâ adlı hâşiyesi;

Sâdî Çelebi’nin (ö. 945/1539) Bâbertî’ye (ö. 786/1384) ait el-Hidâye şerhi el-İnâye

üzerine yazdığı hâşiyesi;

Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî’nin (ö. 1006/1598) Tenvîrü’l-ebsâr’ına

Haskefî (ö. 1088/1677) tarafından ed-Dürrü’l-muhtâr adıyla yazılan şerhe İbn Âbidîn’in

(ö. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr adlı meşhur hâşiyesiyle Tahtâvî’nin (ö. 1231/1816) aynı

şerhe hâşiyesi;

Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Dürerü’l-hükkâm adlı eserine Vânî Efendi (ö.

1096/1685) ve Azmîzâde Mustafa Hâletî’nin (ö. 1040/1631) hâşiyeleridir.

2. Şerhu’l-Vikâye

Şerhu’l-Vikâye, Burhânüşşerîa’nın (VII-VIII/XIII-XIV yüzyıl) torunu Sadrüşşerîa

(ö. 747/1346) için telif ettiği el-Vikâye’nin şerhidir. Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) daha önce

en-Nukâye adıyla ihtisar ettiği bu eseri oğlu Mahmûd’un isteği üzerine şerh etmeye

başlamış, ancak onun vefatından sonra tamamlayabilmiştir. Medreselerde okutulan

11 İmam Muhammed’in bu adla anılan eserinin varlığı tartışmalıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Eyyüp

yazılmıştır.14

Şerhu’l-Vikâye üzerine yapılan bazı haşiyeler:

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Alâüddîn Alî b. Muhammed b. Mes‘ûd el-Bistâmî eş-Şahrûdî Musannifek’in (ö.

875/1470) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Hasan Çelebi’nin (ö. 891/1486) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Ya’kup Paşa’nın (ö. 891/1486) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Muhyiddin Muhammed Niksârî’nin (ö. 901/1495) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı

haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Muhyiddin Mehmed Hatibzâde’nin (ö. 901/1495) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı

haşiyedir.

Zahîratü’l-ukbâ

Ahîzâde/Ahî Çelebî Yusuf b. Cüneyd et-Tokâdî’nin (ö. 905/1500) Şerhu’l-Vikâye

üzerine yazdığı haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Kutbuddin el-Merzîfonî’nin’nin (ö. 935/1528) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı

haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

Arap Çelebî’nin (ö. 950/1543) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı haşiyedir.

Haşiyetü Şerhi’l-Vikâye

İsâmüddin el-İsferâyînî’nin (ö. 951/1544) Şerhu’l-Vikâye üzerine yazdığı

haşiyedir.15

14 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zunûn, 2/2020; Dr. Salah Muhammed Ebu’l-Hac, Mukaddimetü Müntehe’n-

nükâye, 1/75-84; Özen, “Sadrüşşerîa”, 35/427-431; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, 132-135.
15 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zunûn, 2/2020; Dr. Salah Muhammed Ebu’l-Hac, Mukaddimetü Müntehe’n-

ferâiz bölümünün bulunmama sebebi olarak, bu alanda yazılan müstakil eserlerle

ferâiz ilminin ayrı bir ilmî disiplin haline gelmiş olması söylenebilir.

Hanefî fıkıh kitaplarının tertibinde Nikâh ve Bey’ (Alış-veriş) konularının yer

aldığı sıra dikkat çeken bir durumdur. Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952), Kudûrî

(ö. 428/1037), Mevsılî (ö. 683/1284), İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295) gibi fakîhler eserlerinde

ibâdet konularının hemen peşinde bey’ konularını işlemişler, nikâh konularını ise

daha sonra ele almışlardır. Bunun gerekçesi olarak ise insanların bey’e olan

ihtiyaçlarının nikah konularına olan ihtiyaçlarından daha fazla olması zikredilmiştir.30

İmam Muhammed (ö. 189/805), el-Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945), el-Kâsânî (ö. 587/1191),

el-Merginânî (ö. 593/1197), Burhanüşşerîa, (VII-VIII/XIII-XIV yüzyıl), Ebü’l-Berekât

en-Nesefî (ö. 710/1310), Molla Hüsrev (ö. 885/1480), İbrâhîm el-Halebî (ö. 956/1549)

gibi fakîhler ise eserlerinde ibadet konularının peşinde nikâh konularını işlemiş, bey’

konularını ise daha sonra ele almışlardır. Bunun gerekçesi olarak ise nikâhın ibâdet

konularına daha yakın olduğu, hatta nikâhlanmanın ibâdet maksadıyla bir köşeye

çekilmekten daha faziletli ve nikahın peygamberlerin bir sünneti olduğu ifade

edilmiştir.31

Eserin hâtime kısmında bu kitabı bitirmeye muvaffak kılan Allah’a hamd eden

Ahîzâde, zamanın şerli insanlarından şikâyette bulunmakta ve kitabını hicri 891

yılında yazmaya başlayıp hicri 901 yılında tamamladığını ifade etmektedir.

4.7.3. Eserin Yöntemi

Ahîzâde’nin, eserini Şerhu’l-Vikâye’nin tasnif sistemi olan üçlü tasnif sistemine

(kitap, bab ve fasl) göre oluşturduğunu az önce ifade etmiştik. Yazmış olduğu hâşiye

ile amacının, Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) tanımlarını vermediği kavramların

tanımlarını yapmak, eksik bıraktığı yerleri tamamlamak, kapalı geçtiği yerleri

açıklamak olduğunu ifade eden müellifimiz, bu amaç doğrultusunda şârihin

ifadelerini parça parça قوله diyerek ele almış, elinden geldiğince açıklanmaya ihtiyaç

duyulan yerleri açıklamaya, delillendirilmesi gereken yerleri delillendirmeye gayret

göstermiş bazı yerlerde ise ibarenin tashihi için şârih Sadrüşşerîa’yı eleştirmekten de

30 Radıyyüddîn Ebû Bekr b. Alî b. Muhammed el-Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyira alâ Muhtasari'l-

Kudûrî, (Kahire: Matbaatu'l-Hayriyye, 1322), 1/183; Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde el-Meydânî

el-Guneymî ed-Dımaşkî, el-Lübâb fî şerhi'l-Kitâb, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid,

(Beyrut: el-Mektebetü'l-ilmiyye, t.y.), 2/3.
31 Ebu Muhammed Bedreddin Mahmud b. Ahmed b. Musa el-Ayni, el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye

(Beyrut: Darü'l-Kütubi'l-İlmiyye, 1420/2000.), 5/3; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b.

Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî İbnü’l-Hümâm, Fethu'l-kadir, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, t.y.), 3/184.

136 Hanefî Fıkıh Yazıcılığında Hâşiye Geleneği
RTEÜİFD

çekinmemiştir. Ahîzade’nin hâşiyeyi yazarken yapmış olduğu çalışmaların bir kısmı

şu şekildedir:

eleştirilmiştir.38

Ahîzâde eserinde lüğavî farklara da değinmektedir. Mesela vudû’ / الوُضوء ile

vedû’ / الوَضوء arasındaki farkı vudû’, yüzü, iki eli ve iki ayağı yıkamak, başı mesh

etmek; vedû’ ise abdest kendisi ile alınan şey diyerek açıklamaktadır.39

Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) abdestte ayakların mesh edilmesi ile ilgili herhangi bir

şey söylememektedir. Ahîzâde ise abdest ayetinde geçen “أرجلكم” kelimesinin cer

okunması durumunda nasb kıraati ile cer kıraatini cem etmek gerekip ayakları

yıkama ve mesh etme konusunda bazı alimlerin40 söylediği gibi muhayyerlik

gerekeceği noktasında bir itirazın gelebileceğinden ve bu itiraza cer kıraatinin

zâhirinin icma’ ile terk edildiği ve cer okumanın ise cer bi’l-civâr41 olduğu söylenerek

cevap verileceğini söylemektedir.42 Ancak ayetteki أرجلكم kelimesini İbn Âmir (ö.

118/736), Âsım’ın (ö. 127/745) iki râvisinden biri olan Hafs (ö. 180/796), Nâfî (ö.

37 Ahîzâde, Zahîratü’l-ukbâ, 3a.
38 Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî el-

Leknevî, Ebü’l-Hasenât, es-Siâye fî keşfi mâ fî Şerhi’l-Vikâye, nşr: Dr. Salah Muhammed Ebu’l-Hac,

ts, 130; el-Leknevî, Umdetü’r-ri’âye bi tahşiyeti Şerhi’l-Vikâye, (nşr: Dr. Salah Muhammed Ebu’l-Hac,

ts), 1, 226.
39 Ahîzâde, Zahîratü’l-ukbâ, 4a.
40 Müellif nüshasının kenarında bu alimlerin Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Taberî (ö. 310/923) ve Cübbâî

(ö. 303/916) olduğu söylenmektedir.
41 Ercüliküm kelimesinin kesre okunması bir âmil sebebiyle değil, yanındaki kelimenin kesreli

olmasından kaynaklanmaktadır.
42 Ahîzâde, Zahîratü’l-ukbâ, 6a.

169/785), Kisâî (ö. 189/805) ve Ya’kûb el-Hadramî (ö. 205/821) mansûb olarak; İbn

Kesîr (ö. 120/738), Âsım’ın iki râvisinden biri olan Şu’be (ö. 193/809), Ebû Ca’fer (ö.

130/747-48), Ebû Amr (ö. 154/771), Hamza (ö. 156/773) ve Halef (ö. 229/844) ise mecrûr

olarak okumuşlardır.43 Dolayısıyla nasb ve cer kıraatinden her birinin mütevatir ve

sahih bir kıraat olduğunda herhangi bir şüphe bulunmamakta ve Ahîzâde’nin cer

kıraatinin icma’ ile terk edilmiş olduğunu söylemesi de yerinde olmamaktadır.

Sadrüşşerîa, abdestte boğazı mesh etmenin hükmüne değinmemektedir.

4.7.3.4. Delilsiz Yerleri Delillendirmesi

Ahîzâde, Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) abdestte başın tamamının mesh

edilmesinin farz olmadığına delil olarak Mugîre b. Şu’be’nin (ö. 50/670) rivayetini

meşhur hadis olarak nitelemesinin yerinde olmadığını ifade ederek bu rivayetin ahâd

haber olduğunu söylemektedir. Öte yandan Ahîzâde bu hadisin haber-i ahâd

olmasının İmam Malik’in görüşünün reddedilmesi ve Kitab’ın mücmelini beyân

noktasında yeterli olduğunu ifade etmektedir.48

Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) Şerhu’l-Vikâye’de ilâ harfi ceri ile ilgili nahiv alimlerinin

dört görüşünün bulunduğunu söylemektedir.61 Ahîzâde, Sadrüşşerîa’nın et-Tavzîh

adlı usul eserinde de bu dört görüşü zikrettiğini ancak Teftâzânî (ö. 792/1390)

tarafından birkaç yönden eleştirildiğini söyleyerek Teftâzânî’nin Telvîh adlı eserinden

bu eleştirileri aktarmaktadır.62

Ahîzade, Ebu’l-Berakât en-Nesefi (ö. 710/1310), Alâuddin es-Semerkandî (ö.

539/1144), Hâherzâde (ö. 483/1090) ve Sadrüşşehîd’in (ö. 536/1141) ağzı ve burnu

yıkamada mübalağa etmenin sünnet olmasını söylemelerine eleştiride bulunup aynı

delilden hareketle gusülde mübalağanın farz olması gerektiğini ve guslün farzının

dört olmasının lazım geleceğini halbuki bütün muteber metinlerde guslün farzının üç

olduğunu ifade etmektedir.63

1. Mecma’u’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-ebhur

Eser, Şeyhîzâde Abdurrahman’ın (ö. 1078/1667) İbrâhim b. Muhammed el-

Halebî’ye (ö. 956/1549) ait Mülteka’l-ebhur adlı kitabın şerhi olup şârihin lakabına

nisbetle Dâmâd ismiyle tanınmıştır.81

Şeyhîzâde, eserinin yedi yerinde Ahîzâde ve eserine atıfta bulunmaktadır.82

2. ed-Dürrü’l-muhtâr

Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkî’nin (ö.

1088/1677) eseridir. Eser, Şemseddin Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî’nin (ö.

1004/1595) fıkha dair Tenvîrü’l-ebsâr adlı eserinin şerhidir.83

Haskefî, eserinin dokuz yerinde Ahîzâde ve eserine atıfta bulunmaktadır.84

3. Minhatü’l-hâlik ale’l-Bahri’r-râ’ik

İbn Âbidîn Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî’nin

(ö. 1252/1836) eseridir. Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) fıkha dair Kenzü’d-

dekâ’ik adlı eserine Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahrü’r-râ’ik adıyla

yazdığı şerhin haşiyesidir.

İbn Âbidîn, bu eserinin dört yerinde Ahîzâde ve eserine atıfta bulunmaktadır.85

4. Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr

Timurtaşî’nin (ö. 1004/1596) Hanefî fıkhına dair Tenvîrü’l-ebsâr adlı eserine

Alâeddin el-Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr adıyla yaptığı şerhe İbn

Âbidîn’nin (ö. 1252/1836) yazdığı hâşiyedir.86

İbn Âbidîn, bu eserinin takriben sekiz yerinde Ahîzâde ve eserine atıfta

bulunmaktadır.87

81 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zunûn, 2/1815, ez-Ziriklî, el-A’lâm, 3/332; Tahsin Özcan, “Şeyhîzâde”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/86.

5. el-Lübâb fî şerhi’l-Kitâb

Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde el-Meydânî el-Guneymî ed-Dımaşkî’nin (ö.

1298/1881) Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı üzerine yazmış olduğu şerhtir.88

el-Meydânî, eserinin üç yerinde Ahîzâde ve eserine atıfta bulunmaktadır.89

6. es-Si’âye fî keşfi mâ fî Şerhi’l-Vikâye

Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b.

Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî el-Leknevî’nin (1848-1886) Sadrüşşerîa’nın Şerhu’l-